



MUNICIPIUL ZALĂU

CONSILIUL LOCAL

450016 - Zalău, Piața Iuliu Maniu nr.3, Județul Sălaj
Telefon: (40)/260/610550 Fax: (40)/260/661869
http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

HOTĂRÂREA nr. 214

din 23 iulie 2026

privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 2026 și al bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, modificarea listei de investiții și modificarea programelor de activitate ale SC Citadin Zalău SRL – activitatea Reparații străzi și SC Citadin Salubrizare

Consiliul local al municipiului Zalău;

Având în vedere: Referatul de aprobare nr. 57997 din 17.07.2026 al Primarului municipiului Zalău cu Notele de completare nr. 58468/20.07.2026 și nr. 58984/21.07.2026;

Raportul de specialitate al Direcției Economice nr.57998 din 17.07.2026 cu Notele de completare nr. 58469/20.07.2026 și 58985/21.07.2026;

Avizele Comisiilor de Specialitate ale Consiliului Local al municipiului Zalău;

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 144 din 7 mai 2026 privind aprobarea bugetului general al Municipiului Zalău pentru anul 2026;

Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată;

În conformitate cu art.129 alin.2 lit.b și slin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art. 136 alin. 3, alin. 8 lit. b, art.243 alin.1 lit.a, art.196 alin.1 lit. a din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 2026, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, rectificarea bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții, precum și modificarea listei de investiții aprobată pentru anul 2026, conform celor prezentate în **Anexa nr. 1** parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă programul de activitate actualizat pentru anul 2026, al SC Citadin Salubrizare SRL, conform **Anexei nr.2** parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă programul de activitate actualizat pentru anul 2026, al SC Citadin Zalău SRL – activitatea Reparații Străzi, conform **Anexei nr.3** parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Economică și SC Citadin Salubrizare SRL.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Instituția Prefectului Județul Sălaj;
- Primarul Municipiului Zalău;
- Direcția Administrație Publică,
- Direcția Economică, Direcția Tehnică,
- Serviciul de Administrare al Domeniului Public Zalău
- SC Citadin Salubrizare SRL, SC Citadin Zalău SRL,
- Colegiul Tehnic Al.Papiu Ilarian,
- Poliția Locală Zalău.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Călin - Cristian Fort

DAP/SALA/DC/3.EX



**CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL**

Marina - Bianca Fazacaș

Anexa nr. 1
-mii lei-

Anexa nr. 1 la Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului
Zalău nr. 214 din 23.04.2026

I.BUGET LOCAL:
VENITURI

Denumire indicator	Buget aprobat 2026	Majorări	Reduceri	Buget rectificat 2026
cod 07020101 impozit clădiri persoane fizice	11.994,00	958,00		12.952,00
cod 07020102 impozit clădiri persoane juridice	17.121,00	120,00		17.241,00
cod 07020203 impozit teren extravilan	382,00	60,00		442,00
cod 16020201 taxă mij.transport pers.fizice	7.179,00	270,18		7.449,18
cod 370203 vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru secțiunea de dezvoltare	-30.391,10		-535,21	-30.926,31
cod 370204 vărsăminte din secțiunea de funcționare	30.391,10	535,21		30.926,31
cod 45024903 prefinanțare	329,00	30,00		359,00
Cod 42028901 fonduri europene nerambursabile	4.306,92	966,00		5.272,92
Cod 42028903 sume aferente TVA	664,91	202,00		866,91
Total	41.976,83	3.141,39	-535,21	44.583,01

CHELTUIELI

Denumire indicator	Buget aprobat 2026	Majorări	Reduceri	Buget rectificat 2026
Cap.5102 Autorități executive – art. 850101 plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-1.361,30		-391,82	-1.753,12
Cap.5102 Autorități executive – art. 5911 asociații și fundații	180,00	37,00		217,00
Cap.540210 Direcția de evidență a persoanelor – titlu 20 bunuri și servicii	65,00	12,00		77,00
Cap.6502 Învățământ – Liceul Pedagogic Gheorghe Șincai – art. 2002 reparații curente	20,00	417,74		437,74
Cap.6502 Învățământ – Școala gimnazială Mihai Eminescu – art. 2002 reparații curente	100,00	592,67		692,67
cap.6502 Învățământ - Colegiul Tehnic Al.Papiu Ilarian - art. 5649 "programe finanțate din fondul Social European FSE+ aferent cadrului financiar 2021-2027"	220,50	30,00		250,50
Cap.67020501 Sport – art. 710130 alte active fixe	-	21,00		21,00
Cap.74020501 Salubritate – art. 200130 alte bunuri și servicii	10.397,00	500,00		10.897,00
Cap.700206 Iluminat public – art. 200103 încălzit iluminat	1.980,00	200,00		2.180,00
Cap.65021130 Alte servicii auxiliare – art. 200130 alte bunuri și servicii	11,80	19,59		31,39
cap.84020303 Străzi				
-art.2002 reparații curente	5.463,00		-514,21	4.948,79
-art.7103 reparații capitale	6.659,26	514,21		7.173,47
Cap.84020302 Transport în comun – art. 4003 subvenții pentru diferență de preț și tarif	9.387,00		-500,00	8.887,00

Cap.68025002 Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale – art. 570202 ajutoare sociale în natură	6.500,00	500,00		7.000,00
Cap.68025002 Alte chelt. în domeniul asis. Sociale				
-art.6101 fonduri din împrumut rambursabil	3.255,00	966,00		4.221,00
-art.6103 sume aferente TVA	684,00	202,00		886,00
Total	43.561,26	4.012,21	-1.406,03	46.167,44

Cu suma de 21,00 mii lei se majorează lista de investiții la cap.6702 Cultură prin introducerea unei poziții noi "Achiziționarea de sisteme complete de aer condiționat la Stadionul Municipal Zalău: Sala de Tenis, Sala de lupte, Sala de Forță și Baza de Tenis Zalău".

Cu suma de 514,21 mii lei se modifică lista de investiții la cap.8402 Transporturi cap.B, poziția 1 "Reparații capitale Citadin".

Cu suma de 30,00 mii lei se modifică lista de investiții aprobată pentru anul 2026 la cap. 8402 Transporturi, astfel:

Se diminuează obiectivul de investiții aprobat la cap. 8402 Transport, cap. A poziția 1 : "Modernizare Bulevard Mihai Viteazul din Municipiul Zalău (PN Anghel Saligny)" și se majorează obiectivul de investiții cuprins în lista de investiții la cap. 8402 Transporturi cap.B poziția 2 : "Realizare canalizație subterană de comunicații și refacere trotuare pe str. Tudor Vladimirescu, tronsonul cuprins între sensul giratoriu și autogară".

Cu suma de 1.168,00 mii lei se majorează lista de investiții – surse atrase, la cap. 6802 Asistență socială pentru obiectivul de investiții "Construirea delocuințe nZeb pentru tineri în Municipiul Zalău – PNRR".

II.BUGETUL ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII:

1.Colegiul Tehnic Al.Papiu Ilarian:

Denumire indicator	Buget aprobat 2026	Majorări	Reduceri	Buget rectificat 2026
Venituri				
Cod 331014 contribuția elevilor, studenților pentru internate, cămine, cantine	443,42	10,00		453,42
Total venituri	443,42	10,00		453,42
Cheltuieli				
Art. 2002 reparații curente	74,00	5,00		79,00
Art. 200301 hrană pentru oameni	320,64	5,00		325,64
Total cheltuieli	394,64	10,00		404,64

2.SADP:

Denumire indicator	Buget aprobat 2026	Majorări	Reduceri	Buget rectificat 2026
Cheltuieli				

Art.203030 alte cheltuieli	851,63	7,91		859,54
Art. 850101 plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-		-7,91	-7,91
Total cheltuieli	851,63	7,91	-7,91	851,63

3.Poliția Locală:

Denumire indicator	Buget aprobat 2026	Majorări	Reduceri	Buget rectificat 2026
Cheltuieli				
Art.200501 uniforme și echipamente	-	11,33		11,33
Art. 850101 plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-		-11,33	-11,33
Total cheltuieli	-	11,33	-11,33	-

Director Executiv al Direcției Economice
Ec. Cuibuș Mariana

DE-SFC/NS

Anexa nr. 1 la Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului
Zalău nr. 214 din 23.07.2026

Anexa nr. 2

PROGRAM DE ACTIVITATE PROPUȘ PENTRU ACTIVITĂȚILE DE SALUBRIZARE ȘI DESZAPEZIRE PENTRU ANUL 2026

	Activitate	Unitate de masura	Cantitate	Tarif/um lei	Valoare lei
	1	2	3	4	5=3x4
1	Maturat mecanizat carosabil	1000mp	16.300,071	48,85	796.258,47
2	Maturat manual carosabil	1000mp	11.078,237	77,06	853.688,94
3	Maturat manual trotuare	1000mp	10.716,465	94,53	1.013.027,44
4	Razuit rigole	mp	94.142,000	1,21	113.911,82
5	Stroplit mecanizat carosabil	1000mp	1.870,316	10,88	20.349,04
6	Spalat carosabil	1000mp	4.597,490	125,35	576.295,31
7	Gestionarea deșeurilor colectate din coșurile stradale	tona	1.785,920	1.364,22	2.436.387,78
8	Curățat zăpadă mecanizat cu autospeciale/utilaje echipate cu lamă/plug	ora	446,000	333,34	148.669,64
9	Curatat zapada manual	mp	189.934,000	2,08	395.062,72
10	Curatat gheata manual	mp	1.584,000	6,75	10.692,00
11	Incarcat mecanizat si transport zapada	1mc	32,000	435,80	13.945,60
12	Imprastiat mecanizat material antiderapant	ora	905,000	322,60	291.953,00
13	Imprăștiat manual material antiderapant, de tip sare	mp	446.392,000	0,40	178.556,80
14	Imprăștiat manual material antiderapant, de tip sare în amestec cu clorură de calciu solidă	mp	617.714,000	0,26	160.605,64
15	Mobilizare și asigurare logistică	ora	33.323,000	59,91	1.996.380,93
16	Total fara TVA				9.005.785,13
17	TVA 21%				1.891.214,88
18	Total TVA inclus				10.897.000,00

Administrator
ing. Ungur Alin Ioan



Anexa nr. 2 la Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului
Zalău nr. 215 din 23.07.2026

Intocmit
ing. Iliesiu Mihai

Anexa nr. 3

S.C. CITADIN ZALAU S.R.L.
Sediu: 450081 – Zalău, Str. Fabricii, Nr. 28, jud. Sălaj
Adresa de corespondență: 450098 – Zalău, Str. Simion Bărnuțiu, nr. 4, jud. Sălaj
Capital social: 11 036 920 RON
Cod fiscal: RO27243753
Nr. Inreg. Reg. Comerțului: J2010000248315
BRD Zalău: RO87 BRDE 3205 VI21 1596 3200
Telefon: +40-0260-612837, Fax: +40-0260-611543
Mail: citadinzalau@gmail.com

Nr. Inregistrare: 3426 /08.07.2026

PROGRAM ANUAL DE ACTIVITATE PROPUȘ PE ANUL 2026

Anexa nr. 3 la Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului
Zalău nr. 214 din 23.07.2026

**INTRETINERE, REPARATII CURENTE SI CAPITALE STRAZI, INTRETINERE SI AMENAJARE CURSURI DE APE
NECODIFICATE**

Nr. Crt.	DENUMIREA LUCRARI (STRADA/OBIECTIV) conform Normativ NE-033-2005	Lungime tronsoane propos pentru executie (ml)	Suprafata /cantitate propusa (mp/buc)	Tip lucrari propuse pentru executie	Valoare program APROBAT 06.07 2026 (lei cu TVA inclus)	Suma diminuată	Suma suplimentată	Valoare program PROPUȘ in data de 08.07.2026 (lei cu TVA inclus)
A.	LUCRARI INTRETINERE, REPARATII CURENTE SI REPARATII CAPITALE, INVESTITII SI MODERNIZARI STRAZI							
I	LUCRARI DE INTRETINERE (L.I.)							
I.1	- Art. 34- al. 4 - Intretinerea imbracamintilor bituminoase prin efectuarea de plombări asfaltice , badijonari , etc							
	- Reparatii prin plombări asfaltice		1.200.0	reparatii prin plombări asfaltice cu frezare si fara frezare	420.000.00		50.000.00	470.000.00
1	Strazi nehominalizate		1.200.0	reparatii prin plombări asfaltice	123.174.17			63.803.00
sit.34	Plombări cu mixtura asfaltica Bd.M.Viteazul(tronsoane Gara-Hotel Transilvania),Str.Sf.Vineri-zona Biserica,Bd.M.Viteazul-zona Jandarmie,Bd.M.Viteazul tronsoane Hotel Transilvania-Cento Trans,Bd.M.Viteazul-tronsoane Cento-Jandarmarie,Str.T.Vladimirescu-intersectie cu str.Pacii		380.3	reparatii prin plombări asfaltice	47.204.27			47.204.27
sit.36	Plombări cu mixtura asfaltica Str.T.Vladimirescu-bloc Dalia-Autogara,Bd.M.Viteazul-(pasarela spre Crisenii),Bd.M.Viteazul (de la Gara-Lidl nou),Str.Gh.Lazar,Str.Paraului,Str.Padurii,Str.Crângului (de la Cimitir pana la intersectia cu str.Gh.Lazar),Bd.M.Viteazul(de la LIDL nou-statie OMV),Bd.M.Viteazul (sens giratoriu Mol-Gara)		498.6	reparatii prin plombări asfaltice	61.980.86			61.980.86
sit.44	Plombări cu mixtura asfaltica Str.Industriei,Str.G.Cosbuc,Str.Closca,Str.Parcului,Str.M.Gorki,Str.N. Balcescu,Aleea din spate Perla catre Compania de Apa,Str.9 Mai,Str.Ioan Mango,Str.L.Ghergariu,Str.B.P.Hasdeu int.cu str.Ciocarției,Str.Paraului,Str.Fabricii		546.5	reparatii prin plombări asfaltice	67.470.72			67.470.72

sit.45	Plombări cu mixtura asfaltică Str.Fabricii,Str.Paraului,Str.Armoniei,Str.Kiss Karoly,Str.Sf.Vineri,Casnica		345.3	reparatii prin plombări asfaltice	42,907.94		42,907.94
sit.89	Plombări cu mixtura asfaltică Str.Lacului,Str.Pinului,Str.Cascadel,Str.Sf.Vineri,Aleea Dumbravita zona UPU,Str.S.Oros,Str.Stadionului		232.6	reparatii prin plombări asfaltice	35,370.04		35,370.04
sit.97	Plombări cu mixtura asfaltică Bd.M.Viteazul(Vidalis catre Panic),Bd.M.Viteazul(de la R.A.R. catre sens giratoriu Centura),Str.Crisan(in spate la Electrica),Bd.M.Viteazul(de la sens centura - Tenaris),Str.Lupului,Str.Industriei,Str.Sf.Vineri,Bd.M.Viteazul-zona Multicom,Str.S.Bamutiui(parcare bloc SB39),Str.Ioan Nechita		318.0	reparatii prin plombări asfaltice	41,892.00		41,892.00
sit.109	Plombări cu mixtura asfaltică Str.Paraschivescu,Str.Dumbrava(Gradinita-Centrul de Transfuzie),Str.Armatei,Str.Pictor Ioan Sima,Str.Vanatorilor,Str.Decebal,Str.Crisan(spate la Perla),Str.Sarmas,Str.Veronica de Salaj,Str.Crangului,Str.Gh.Sincai,Str.Gh.Doja(parcare din fata bisericii Greco-Catolice),Parcare Primaria Zalau,Str.Gh.Doja -trotuar		954.5	reparatii prin plombări asfaltice			109,371.17
I.2	Art. 34 , al. 8 - Intretinerea strazilor pietruite cu materiale pietroase pentru compensarea uzurii si astuparea gropilor Art.34 al.9 - Scarificarea si reprofilarea pietrurilor cu sau fara adaos de materiale pietroase Art.34 al.11 - Astuparea gropilor si fagaselor cu materiale locale la strazile din pamant , talerea damburilor izolate , reprofilarea platformei in vederea asigurarii conditiilor de circulatie si de evacuare a apelor						
	- Intretinerea strazilor pietruite		23,500.0	reprofilare cu autogreder si astemerea de materiale pietroase	589,114.15	315,579.76	904,693.91
1	Str.Spicului-drum de acces la centrul de colectare deseuri prin aport voluntar	200.00	800.0	astemere materiale pietroase	29,697.32		29,697.32
2	Lucrari de intretinere platforma camping Poienile Aghiresului		9,903.0	astemere materiale pietroase	459,416.83		459,416.83
	- Lucrari nenominalizate			reprofilare cu autogreder si astemerea de materiale pietroase	100,000.00	315,579.76	415,579.76
I.3	Intretinerea lucrarilor de arta:poduri,pasaje,podete,borduri			curatire si vopsire a confectiilor metalice de protectie	5,000.00		5,000.00
I.4	Rezolvarea sesizarilor facute de cetateni		20,000.0	strat de piatra sparta	2,003,152.24	315,579.76	1,687,572.48
1	Lucrari nenominalizate				315,579.76		
1.1. sit.3	Str.Magurice-pietruire	558.00	2,232.0	strat de piatra sparta	30,331.08		30,331.08
sit.17	Str.Brasovului-pietruire	384.00	1,920.0	strat de piatra sparta	50,649.77		50,649.77
sit.19	Str.Bucurestiului-pietruire	50.00	250.0	strat de piatra sparta	5,028.77		5,028.77
sit.20	Str.Anton Pann-pietruire	100.00	400.0	strat de piatra sparta	14,162.32		14,162.32
sit.21	Str.Tuser Teodor-pietruire	100.00	500.0	strat de piatra sparta	14,326.38		14,326.38

sit.22	Str.Aradului-pietruire	100.00	500.0	strat de piatra sparta	36,711.94		36,711.94
sit.23	Str.Morii-pietruire	500.00	3,500.0	strat de piatra sparta	77,633.15		77,633.15
sit.26	Str.Hategului-pietruire	110.00	440.0	strat de piatra sparta	30,974.38		30,974.38
sit.27	Str.G.Bacovia-pietruire	50.00	250.0	strat de piatra sparta	15,099.51		15,099.51
sit.28	Str.A.Baconsky-pietruire	45.00	180.0	strat de piatra sparta	13,249.44		13,249.44
sit.30	Str.Frezilor-pietruire	150.00	750.0	strat de piatra sparta	32,324.68		32,324.68
sit.32	Str.Matei Basarab-pietruire	600.00	3,300.0	strat de piatra sparta	58,495.49		58,495.49
sit.37	Str.Razboieni-pietruire	100.00	400.0	strat de piatra sparta	10,097.33		10,097.33
sit.33	Str.Iasomieii -pietruire	300.00	1,200.0	strat de piatra sparta	36,841.37		36,841.37
sit.35	Str.Magurice-pietruire	150.00	600.0	strat de piatra sparta	20,866.15		20,866.15
sit.40	Str.Begonilor-pietruire	400.00	2,000.0	strat de piatra sparta	30,517.02		30,517.02
sit.41	Str.Padurii-pietruire	79.00	316.0	strat de piatra sparta	29,101.21		29,101.21
sit.42	Str.Argesului-pietruire	300.00	1,800.0	strat de piatra sparta	25,047.41		25,047.41
sit.43	Str.Alexandru Vlahuta-pietruire	70.00	490.0	strat de piatra sparta	6,798.24		6,798.24
sit.49	Str.Ardealului-pietruire	150.00	600.0	strat de piatra sparta	11,924.78		11,924.78
sit.51	Str.Transilvaniei-pietruire	500.00	2,500.0	strat de piatra sparta	50,531.55		50,531.55
sit.48	Str.Ceramicii-pietruire	150.00	600.0	strat de piatra sparta	9,620.08		9,620.08
sit.52	Drum vicinal Noghei-pietruire	825.00	3,300.0	strat de piatra sparta	107,901.17		107,901.17
sit.53	Str.Plevnei-pietruire	350.00	2,100.0	strat de piatra sparta	43,447.06		43,447.06
sit.54	Drum vicinal Nagy Mal-pietruire	800.00	3,200.0	strat de piatra sparta	91,431.26		91,431.26
sit.55	Str.Romana-pietruire	200.00	1,000.0	strat de piatra sparta	40,549.37		40,549.37
sit.59	Str.Ion Agarbiceanu-pietruire	300.00	1,200.0	strat de piatra sparta	23,644.92		23,644.92
sit.62	Cartier Stana-pietruire	1,200.00	4,800.0	strat de piatra sparta	179,179.99		179,179.99
sit.76	Str.Insilor-pietruire	400.00	1,600.0	strat de piatra sparta	32,458.11		32,458.11
sit.82	Str.Dudului-pietruire	100.00	500.0	strat de piatra sparta	20,333.41		20,333.41

sit.83	Str.Veronica de Salaj-pietruire	100.00	500.0	strat de piatra sparta	19,319.49			19,319.49
sit.86	Str.Eugen Ionescu-pietruire	100.00	400.0	strat de piatra sparta	12,293.67			12,293.67
sit.87	Str.M.Sadoveanu-pietruire	50.00	200.0	strat de piatra sparta	4,530.12			4,530.12
sit.88	Str.Marin Sorescu-pietruire	80.00	400.0	strat de piatra sparta	9,589.12			9,589.12
sit.90	Str.Oltului-pietruire	385.00	2,695.0	strat de piatra sparta	138,830.12			138,830.12
sit.91	Str.Dunarii-pietruire	500.00	2,000.0	strat de piatra sparta	72,064.03			72,064.03
sit.93	Str.Szikszai Lajos-pietruire	200.00	800.0	strat de piatra sparta	18,811.41			18,811.41
sit.102	Str.Luncii-pietruire	250.00	1,250.0	strat de piatra sparta	99,027.86			99,027.86
sit.96	Str.C.D.Gherea-pietruire	1,000.00	6,000.0	strat de piatra sparta	66,068.15			66,068.15
sit.110	Str.Matei Basarab-lucrari de intretinere	1,033.00	7,231.0	strat de piatra sparta	36,074.06			36,074.06
sit.111	Str.Parului-pietruire	400.00	1,800.0	strat de piatra sparta	12,768.30			12,768.30
sit.112	Str.Fundatura-pietruire	440.00	4.0	strat de piatra sparta	48,918.81			48,918.81
TOTAL LUCRARI DE INTRETINERE					3,017,266.39	315,579.76	365,579.76	3,067,266.39
II. LUCRARI DE REPARATII CURENTE								
Art. 43 , al. 1 - Executarea marcajelor orizontale pe sectoare intregi de strazi, la intersecții si la parcaje orizontale; Art. 44 , al. 7 - Executarea de covoare asfaltice pe sectoarele de strazi la care tratamentele bituminoase nu asigura compensarea uzurii; Art. 44 , al. 8 - Executarea de imbracaminti bituminoase din doua straturi - legatura si uzura - peste imbracaminti existente; Art. 44 , al. 20 - Repararea suprafetelor carosabile degradate la locurile de parcare si stationare; Art. 44 , al. 21 - Inlocuirea integrale a bordurilor uzate si degradate cu borduri noi, inclusiv refacerea fundatiei acestora; Art. 44 alineatul 23 , Refacerea de trotuare din pavaje de beton , asfalt , etc.; Art. 44 , al. 25 - Repararea de santuri si rigole inclusiv lucrari de percare si pavare a acestora cand este cazul; Art. 44 , al. 29 - Largiri de strazi prin crearea de benzi carosabile suplimentare, corespunzator solicitarii traficului si conditiilor locale; Art. 46 , al. 3 - Amenajari de spatii verzi in zona strazilor cum sunt: fasii longitudinale, insule verzi la intersecții, etc.;								
II.1	Executarea de covoare asfaltice pe sectoarele de strazi la care tratamentele bituminoase nu asigura compensarea uzurii				1,275,733.61	216,795.98		1,058,937.63
1	Reparatii curente Aleea Nucilor			asternere covor asfaltic,trotuare acces blocuri,borduri	5,000.00	5,000.00		0.00
2	Reparatii curente Bd.Mihai Viteazul-sens giratoriu-Centura Ocolitoare			asternere covor asfaltic	28,448.15			28,448.15
3	Reparatii curente str.Tudor Vladimirescu(de la Autogara pana la sensul giratoriu cu str.Parolissum)			asternere covor asfaltic	5,000.00	4,500.00		500.00
4	Reparatii curente str.Bacovia			asternere covor asfaltic	63,056.91			63,056.91
5	Reparatii curente str.Simion Barnutiu-zona bloc Zid Chinezesc			montare balustrada	8,255.87			8,255.87
6	Reparatii curente tronson str.Gheorghe Lazar(din int. cu str.Tudor Vladimirescu)-str.A.Saguna-str.Kossuth Lajos(int.cu str.C.Coposu)			asternere covor asfaltic	168,295.98	167,295.98		1,000.00
7	Reparatii la scarile exterioare-Casa Municipala de Cultura Zalau			reparatii scari	20,000.00	15,000.00		5,000.00

8	Reparatii curente trotuar-partea stanga a sensului de coborare pe str.Avrăm Iancu (fosta Muncitorilor)			montare borduri,asternere covor asfaltic	30,000.00	25,000.00	5,000.00
9	Lucrari de amenajare domeniu public-zona pietonala(Banca Transilvania, str.Unirii,nr.21),precum si realizare acces auto din spatele Cladirii Albastre de pe strada Unirii ,nr.15			reparatii scari,acces,montare balustrada	3,081.82		3,081.82
10	Reparatii curente str.A.Baconsky			asternere covor asfaltic	200,000.00		200,000.00
11	Reparatii curente tronson între str.Morii si str.Campului			asternere covor asfaltic	44,594.88		44,594.88
12	Reparatii curente Str.Depozitelor			asternere covor asfaltic	700,000.00		700,000.00
II.2	Reparatii curente privind lucrarile de arta: poduri, podete, ziduri de sprijin s.a			curatire si vopsire a confectiilor metalice de protectie	5,000.00	4,500.00	500.00
II.3	Rezolvarea sesizarilor facute de cetateni			amenajare alei, reparatii rigole,ziduri de sprijin	300,000.00	44,343.35	255,656.65
1	Lucrari nenominalizate			conform sesizarilor	113,610.79		50,000.00
sit.158	Sesizari cetatenesti str.B.P.Hasdeu,bl.H38-acces bloc		91.1	montare borduri,zid de sprijin,asternere covor asfaltic	21,605.30		21,605.30
sit.166	Sesizari cetatenesti str.Ion Creanga,nr.3		106.4	asternere covor asfaltic	14,855.83		14,855.83
sit.4	Sesizari cetatenesti-limitator viteza str.Industriei		66.0	realizare limitator de viteza	18,053.83		18,053.83
sit.5	Sesizari cetatenesti-str.Gen.Dragalina,bl. D17		2.0	acces bloc	3,152.10		3,152.10
sit.7	Sesizari cetatenesti-str.Gh.Doja,bl. D66		10.0	acces bloc	6,393.33		6,393.33
sit.8	Sesizari cetatenesti SADP-amenajare podet Biserica Adventista str.A.Muresanu		72.0	reparatii podet	12,011.68		12,011.68
sit.173	Sesizari cetatenesti Taluzare mai dislocat zona surpata Centura Zalau-tronson I		2,968.4	realizare terasamente	7,053.88		7,053.88
sit.9	Sesizari cetatenesti str.Gh.Doja,bl.D21		14.9	acces bloc	20,004.09		20,004.09
sit.10	Sesizari cetatenesti Bd.M.Viteazul bl.A42(zona Sala Sporturilor)		0.9	acces bloc,zid de sprijin,balustrada	21,519.83		21,519.83
sit.11	Sesizari cetatenesti str.Noua		13.0	montat borduri,asternere covor asfaltic	4,689.72		4,689.72
sit.12	Sesizari cetatenesti str.Lupului,nr.29		29.8	asternere covor asfaltic	5,451.80		5,451.80
sit.15	Sesizari cetatenesti str.Fabricii-reparatii trotuar		36.4	montat borduri,asternere gata si mixtura asfaltica	15,976.15		15,976.15
sit.16	Sesizari cetatenesti str.Vanatorilor		119.0	montat borduri,asternere covor asfaltic	28,872.77		28,872.77
sit.66	Sesizari cetatenesti-montare stalpisorii in oras		12 buc.	montare stalpisorii in oras	1,555.05		1,555.05
sit.77	Sesizari cetatenesti-montare balustrada Str.S.Barnutiu,bl.SB 23	4.00		montare balustrada	1,657.46		1,657.46
sit.78	Sesizari cetatenesti-montare balustrada Str.S.Barnutiu,bl.SB 25	4.00		montare balustrada	1,902.82		1,902.82
sit.79	Sesizari cetatenesti-montare balustrada Aleea Kiss Karoly,bl.A 33	3.90		montare balustrada	1,633.57		1,633.57
sit.60	Sesizari cetatenesti -amenajare acces bl.P37,str.Torentului	11.00		reparatii acces bloc			9,397.78
sit.80	Sesizari cetatenesti-montare balustrada Str.Sf.Vineri,bl.B5	3.26		montare balustrada			1,792.64
sit.81	Sesizari cetatenesti-montare balustrada Str.Sf.Vineri,zona Casnica	2.20		montare balustrada			1,522.00
sit.103	Sesizari cetatenesti montare balustrada str.P.I.Sima,bl.P1	8.50		montare balustrada			3,495.57
sit.104	Sesizari cetatenesti montare balustrada str.P.I.Sima,bl.P25	2.10		montare balustrada			1,569.42
sit.105	Sesizari cetatenesti gard de protectie bl.P5 str.Torentului	2.00		montare gard de protectie			1,490.03

II.4	Lucrari pentru siguranta circulatiei			inlocuirea confectionilor metalice de protectie	5,000.00			5,000.00
	TOTAL LUCRARI DE REPARATII CURENTE				1,585,733.61	265,639.33	-	1,320,094.28
III	LUCRARI DE INVESTITII (REPARATII CAPITALE SI MODERNIZARE / REABILITARE)							
III.1	Reparatii capitale-lucrari in continuare				616,133.27		-	616,133.27
1	Reabilitare si modernizare pe Str. Morii			trotuare, carosabil, rigole	1,000.00			1,000.00
2	Modernizare si amenajare zona str. Dumbrava bloc D16- D27		7,000.0	reparatii alei de acces si parcar, retea de canalizare pluviala, retea de date	1,000.00			1,000.00
3	Reparatii capitale str.Bistritei-acces bazin de inot didactic si cresa- etapa I			borduri mari, borduri mici , trotuar , carosabil (infrastructura si suprastructura), rigole	1,000.00			1,000.00
4	Cartier Dumbrava Nord - str. General Dragalina, str.Iuliu Corolanu	50.00		reparatii alei de acces si parcar	1,000.00			1,000.00
5	Amenajare domeniu public zona PT 15.Bd.Mihai Viteazul			amenajare locuri de parcare	612,133.27			612,133.27
III.2	Reparatii capitale - lucrari noi				6,043,126.73	15,644.59	529,848.38	6,557,330.52
1	Reparatii capitale Str.Iasomieii			borduri mari, borduri mici , trotuar , carosabil (infrastructura si suprastructura), rigole	1,000.00	1,000.00		0.00
2	Reparatii capitale Str.Vali			borduri mari, borduri mici , trotuar , carosabil (infrastructura si suprastructura), rigole	386,091.65			386,091.65
3	Amenajare domeniu public str.Comeliu Coposu(in spatele Cladirii Transilvania)			carosabil (infrastructura si suprastructura), amenajare locuri de parcare	1,500.00	1,500.00		0.00
4	Reparatii capitale Str.Dumbrava-str.Torentului			borduri mari, borduri mici , trotuar , carosabil (infrastructura si suprastructura), rigole	2,641,483.01		529,848.38	3,171,331.39
5	Reparatii capitale -Amenajare domeniu public str.9 Mai			borduri mari, borduri mici , trotuar , carosabil (infrastructura si suprastructura), rigole	755,886.68			755,886.68
6	Amenajare domeniu public -str.Dumbrava,zona Casa Armatei I	-	500.0	amenajare locuri de parcare	801,309.99			801,309.99
7	Amenajare domeniu public zona PT 21.str.Crisan			amenajare locuri de parcare	560,500.81			560,500.81
8	Reparatii capitale-Amenajare domeniu public str.Visinilor	-	500.0	amenajare locuri de parcare	1,000.00			1,000.00

6

9	Amenajare domeniu public str.Pictor Ioan Sima		26 buc.	amenajare locuri de parcare	566.335,16			566.335,16
10	Reparatii capitale cartier Bradet -str. Pictor Ioan Sima			astemere covor asfaltic,trotuare accoes blocuri,borduri	500,00			500,00
11	Reparatii capitale parcare nr.8,bl. A96,C1,C2		2.007,0	zid de sprjin,astemere covor asfaltic	500,00	500,00		0,00
12	Reparatii capitale str.Ghiocellor			borduri mari, borduri mici , trotuar , carosabil (infrastructura si suprastructura), rigole	500,00	500,00		0,00
13	Reparatii capitale-Amenajare sens giratoriu la Intersectia Variantei Ocolitoare Zalau cu DJ 191C si str.Iasomie din Municipiul Zalau		229,3	amenajare sens giratoriu	80.682,95	0,01		80.682,94
14	Amenajare doua statii de autobuz cu alveole pe soseaua de centura (tronson I)			amenajare statii de autobuz	196.519,42	2.644,58		193.874,84
15	Amenajare domeniu public in zona pistelor de biciclete pe traseul cursurilor de apa din municipiul Zalau			amenajare zona piste de biciclete	19.317,06			19.317,06
16	Reamenajare intersectie dirijata de pe strada Crisan(zona Zahana)			amenajare intersectie	10.000,00	9.500,00		500,00
17	Amenajare domeniu public str.C.Coposu(zona Magazin Profi- Centru de Permanenta)			astemere covor asfaltic	20.000,00			20.000,00
TOTAL LUCRARI DE INVESTITII (REPARATII CAPELALE SI MODERNIZARE / REABILITARE)					6.659.260,00	15.644,59	529.848,38	7.173.463,79
TOTAL CAPITOL A					11.262.260,00	596.863,68	895.428,14	11.560.824,46
B. INTRETINERE SI REPARATII SANTURI,RIGOLE,CANALE PENTRU SCURGEREA APELOR PLUVIALE								
I. INTRETINERE SI REPARATII SANTURI,RIGOLE,CANALE PENTRU SCURGEREA APELOR PLUVIALE								
1	Lucrari de intretinere santuri,rigole,canale in oras			curatat rigole si canale	180.000,00			180.000,00
1.1.	Strazi nenominalizate			curatat rigole si canale	7.717,62			7.717,62
sit.2	Lucrari de intretinere santuri,rigole Str. Lt. col. Pretorian,Str. G. Cosbuc,Str.V. Gelu	565,00		curatat rigole si canale	10.099,34			10.099,34
sit.18	Lucrari de intretinere santuri,rigole Str. Pietris ,Str. G. Cosbuc ,Str.Primaverii,Str.P.Dutu,Str.Sarmas,Str.Dumbrava-zona blocuri ANL,Str.Dumbrava-zona Gradinita ,Dumbrava minunata-int.Lcu str.Meteorologiei,Str.Paraului,Str.Gh.Lazar,Str.A.Muresanu	5.712,00		curatat rigole si canale	94.022,75			94.022,75
sit.29	Lucrari de intretinere santuri,rigole Str. Cascadei,Str. Tipografilor,Str.Crangutui,Str.Ghiocellor,Str.Begoniilor,Str.Gh.Pop de Basesti	1.606,00		curatat rigole si canale	25.426,20			25.426,20
sit.31	Lucrari de intretinere santuri,rigole ,Str. Veronica de Salaj,Str. Pictor Ioan Sima,Str.B.P.Hasdeu,Str.Avrani Iancu,Str.M.Stavid,Aleea Nucilor,Str.Noua,Str.O. Goga	2.012,00		curatat rigole si canale	31.854,00			31.854,00
sit.65	Lucrari de intretinere santuri,rigole Str.Decebal-de la int. cu str.Parcului la int. cu str.Ciresului,Str.Bradetului	600,00		curatat rigole si canale	10.880,09			10.880,09
2	Curatat santul de garda			curatat de depuneri si deseuri	15.000,00	14.500,00		500,00
3	Curatat sosea ocolitoare			curatat de depuneri si deseuri	5.000,00	4.500,00		500,00
Total lucrari de intretinere canalizare pluviala					200.000,00	19.000,00		181.000,00

7

II REPARATII CURENTE SANTURI,RIGOLE,CANALE PENTRU SCURGEREA APELOR							
1	Lucrari de reparatii curente				30,000.00	25,000.00	5,000.00
1	Lucrari nenominalizate				30,000.00		5,000.00
2	Rezolvarea sesizarilor facute de cetateni				250,000.00	133,523.82	116,476.18
	Lucrari nenominalizate				188,016.83		50,000.00
sit.6	Sesizari cetatenesti-str.Luncii rigola pluviala	14.82			33,828.32		33,828.32
sit.14	Sesizari cetatenesti acoperire rigola pluviala-str.A.Vlahuta	30.00			6,700.41		6,700.41
sit.61	Sesizari cetatenesti-str.Gen.Dragalina,bl. D1-lucrari de captare a apelor pluviale	36.00			21,454.44		21,454.44
sit.58	Sesizari cetatenesti str.Begoniilor-lucrari pt.scurgerea apelor pluviale						4,493.01
	Total lucrari de reparatii curente santuri,rigole,canale pentru scurgerea apelor				280,000.00	158,523.82	121,476.18
	TOTAL CAPITOL B				480,000.00	177,523.82	302,476.18
C. INTRETINERE SI AMENAJARE CURSURI DE APE NECODIFICATE							
1	Intretinerea cursurilor de apa necodificate	3,000.00		curatarea valilor date din administrare (Valea Banchart, Valea Meses, Valea Sarmaș, Valea Rapoasa)	30,000.00	29,000.00	1,000.00
	TOTAL CAPITOL C				30,000.00	29,000.00	1,000.00
D. DOCUMENTATII TEHNICO-ECONOMICE PENTRU RK+AC SI STUDII REFERITOR LA SIGURANTA IN EXPLOATARE A PODURILOI SI PODETELOR							
E. LUCRARI DE DEMOLARE A CONSTRUCTIILOR CASATE SI AMENAJATE ILEGAL							
1 sit.50	Demolare Punct Termic nr.21.situat pe str.Crisan,nr.30/A.identificat in CF 66332 Zalau		1 buc	demolare imobile	252,959.36		252,959.36
2	Demolare imobile (imobile aprobate la casare, Depozit furaje str. Spicului, cladire din incinta API-C8, cladire WC Scoala Simion Barnutiu, punere in siguranta a apartamentului denumit Dispensar CFR)		4 buc.	demolare imobile	97,040.64	92,040.64	5,000.00
	TOTAL CAPITOL E				350,000.00	92,040.64	257,959.36
	TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)				12,122,260.00	895,428.14	12,122,260.00

DIRECTOR ECONOMIC
ing. Sorinel CRISTE

DIRECTOR ECONOMIC
Andras KULCSAR - SZABO

INTOAMNIT

ing. Anca ALEXA

Anexa nr 3 la Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului
Zalău nr 214 din 23.08.2026